
                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

1 

 

A Presidência do Conselho Regional e a Direção Regi onal do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial  – SENAC, Administração Regional em Sergipe, no uso de  suas atribuições legais e 
considerando o Edital 001/2013 publicado em 16 de outubro de 2013, 
 
RESOLVE: 
 

1. Prorrogar até o dia 10 de novembro de 2013 , o período das inscrições do  Processo Seletivo , 
destinado ao provimento de vagas para as funções Administrativas e de Instrutores, Edital Nº 
02/2012. 

2. Alterar o Capítulo II – Das funções, pré-requisi tos, local da vaga, regime de trabalho, 
remuneração/carga horária e valor da taxa de inscri ção.  

 
2.1. As funções, os pré-requisitos exigidos, o local das vagas, o regime de trabalho, a remuneração 
e o valor da taxa de inscrição, são os estabelecidos no quadro abaixo: 
2.1.1. O SENAC remunerará os instrutores por hora-aula, conforme Relação de Cargos e Vagas, 
contida no quadro seguinte. 
2.1.1.1. O quadro abaixo apresenta siglas nas colunas em negrito, cujas legendas seguem 
descritas: Local da Vaga : AJU (Aracaju), ITA (Itabaiana), LAG (Lagarto), TB (Tobias Barreto) e UM 
(Unidade Móvel) e Nº de Vagas/Turno , M/T (Manhã/Tarde), T/N (Tarde/Noite) e CR (Cadastro 
Reserva). 

 
Função de Instrutores  

Nível Superior  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

100 
Gestão e Negócios 
Técnico em 
Secretariado 

Superior completo em 
Secretariado 

Executivo  

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78  2 + 

CR  32,25 

101 Gestão e Negócios 
Técnico em RH 

Superior completo em 
Administração. 

Experiência em RH 
ou Tecnólogo em RH 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 1 + 

CR 
2 + 
CR 32,25 

102 Gestão e Negócios 
Técnico em RH 

Superior completo em 
Administração. 

Experiência em RH 
ou Tecnólogo em RH 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 18,78  

1 + 
CR 32,25 

103 
Gestão e Negócios 
Técnico em 
Logística 

Superior completo em 
Administração ou 

Engenharia de 
Produção 

c/experiência em 
Logística 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 2 + 

CR 
2 + 
CR 32,25 

104 
Gestão e Negócios 
Vendas e 
Logística 

Superior completo em 
Administração ou 

Engenharia de 
Produção 

c/experiência em 
Logística 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 CR  32,25 

105 
Gestão e Negócios 
Técnico em 
Marketing 

Superior completo em 
Administração c/exp. 

em Marketing 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 1 + 

CR 
1 + 
CR 32,25 

106 

Gestão e Negócios 
Técnico em 
Transações 
Imobiliárias 

Superior completo em 
Administração ou 
Economia com 
experiência na 

ocupação 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78   1 + 

CR 32,25 

107 
Gestão e Negócios 
Auxiliar de 
Pessoal 

Superior completo em 
Contabilidade c/exp. 

em Rotinas 
Trabalhistas 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 CR  1 + 

CR 32,25 

 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

2 

 

Função de Instrutores  
Nível Superior  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

108 
Gestão e Negócios 
Auxiliar de 
Pessoal 

Superior completo em 
Contabilidade c/exp. 

em Rotinas 
Trabalhistas 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  32,25 

109 

Gestão e Negócios 
Auxiliar de 
Pessoal,  Auxiliar 
Administrativo  

Superior completo em 
Contabilidade exp. em 
Rotinas Trabalhistas 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34   CR 32,25 

110 

Gestão e Negócios 
Auxiliar de Crédito 
e Cobrança; 
Elaboração e 
Desenvolvimento 
de Plano de 
Negócios; 
Elaboração de 
Projetos Sociais. 

Superior completo em 
Contabilidade ou 

Administração com 
experiência na 

ocupação 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 CR 1 + 

CR 32,25 

111 

 
Gestão e Negócios 
Aprendizagem 
 
 
 

Superior completo em 
Psicologia ou 
Pedagogia, 

preferencialmente 
com Especialização 
em Psicopedagogia 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR  32,25 

112 Gestão e Negócios 
Aprendizagem  

Superior completo em 
Psicologia ou 

Pedagogia 
preferencialmente 

com Especialização 
em Psicopedagogia 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 18,78 

2 + 
CR  32,25 

113 

Gestão e Negócios 
Organização para 
o Trabalho 
(Módulo)  

Superior completo em 
Administração ou 

Secretariado 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34   1 + 

CR 32,25 

114 

Gestão e Negócio. 
Organização para 
o Trabalho 
(Módulo)  

Superior completo em 
Administração ou 

Secretariado 
UM Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  32,25 

115 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Técnico em 
Enfermagem  

Superior completo em 
Enfermagem 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR  32,25 

116 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Técnico em 
Enfermagem  

Superior completo em 
Enfermagem 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 18,78 2 + 

CR 
2 + 
CR 

32,25 

117 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Técnico em 
Nutrição  

Superior completo em 
Nutrição ou Tecnólogo 

em Alimentos 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 18,78 1 + 

CR 
 32,25 

118 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Técnico em 
Nutrição  

Superior completo em 
Nutrição ou Tecnólogo 

em Alimentos 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78  1 + 

CR CR 32,25 

119 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Biosegurança 
(Módulo)  

Superior completo em 
Ciências Biológicas 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  32,25 

 
 
 
 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

3 

 

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

120 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Balconista de 
Farmácia  

Superior completo em 
Farmácia 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR CR 32,25 

121 

Ambiente, Saúde 
e Segurança. 
Balconista de 
Farmácia  

Superior completo em 
Farmácia 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  32,25 

122 

Hospitalidade e 
Lazer.  
Técnico em 
Eventos 

Superior completo em 
Turismo com 

experiência em 
Eventos 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR  32,25 

123 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Técnico em Guia 
de Turismo 

Superior completo em 
Turismo 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR  32,25 

124 

Hospitalidade 
 e Lazer. 
Técnico em Guia 
de Turismo 
Nacional 

Superior completo em 
Turismo com Carteira 
de Guia de Excursão 
Nacional e Prática em 

Guiamento de 
Turismo Nacional 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 20,84   CR 32,25 

125 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Técnico em 
Hospedagem 

Superior completo. 
Experiência 

comprovada em 
Gestão Hoteleira 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR 

1 + 
CR 32,25 

126 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Agente de 
Informações 
Turísticas  

Superior completo em 
Turismo UM Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR  32,25 

127 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Inglês Básico, 
Intermediário e 
Avançado 

Superior completo - 
Inglês/Português 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR CR 32,25 

128 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Inglês Básico, 
Intermediário e 
Avançado  

Superior completo - 
Inglês/Português 

CFP/ 
TB Hora/Aula 15,34  

1 + 
CR 32,25 

129 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Inglês Básico, 
Intermediário e 
Avançado  

Superior completo - 
Inglês/Português 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR 

1 + 
CR 32,25 

130 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Espanhol Básico, 
Intermediário e 
Avançado 

Superior completo 
Espanhol/Português 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34  1 + 

CR 32,25 

 
 
 
 
 
 
 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

4 

 

 
 

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

131 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Espanhol Básico, 
Intermediário e 
Avançado 

Superior completo 
Espanhol/Português  UM Hora/Aula 15,34 

 
1 + 
CR 

 

 32,25 

132 

Informação e 
Comunicação. 
Técnico em 
Rádio e TV  

Superior completo 
preferencialmente em 
Comunicação Social 
com Habilitação em 

Áudio Visual ou 
Radialismo e 

Experiência em 
Produção de Áudio e 

Vídeo 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 

  
1 + 
CR 

 
 

1 + 
CR 

 
32,25 

133 

Informação e 
Comunicação.  
Técnico em 
Rádio e TV  

Superior completo 
preferencialmente em 
Comunicação Social 
com Habilitação em 

Áudio Visual ou 
Radialismo e 

Experiência em 
Fonoplastia e 

Interpretação, Prática de 
Locução e 

Apresentação de 
Programas Rádio e TV 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 18,78 CR  32,25 

134 

Informação e 
Comunicação. 
Programação 
(Php, Java e Dot 
Net) 

Superior completo em 
Ciências da 

Computação com 
experiência nas 
linguagens afins 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34  CR 32,25 

135 

Informação e 
Comunicação. 
Gestão de Sistemas 
Operacionais 
 (Linux, Windows 
Server) 

Superior completo em 
Ciência da 

Computação com 
Experiência nas 
linguagens afins 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 CR  32,25 

136 
Informação e 
Comunicação.  
AutoCAD 2d 3d 

Superior completo – 
preferencialmente em 
Engenharia Civil ou 

Arquitetura com 
Experiência como 

Instrutor de AutoCAD 
e Certificação 

Autodesk  

CFP/ 
AJU 

Hora/Aula 16,50  CR 32,25 

137 

Desenvolvimento 
Educacional e 
Social. 
Espanhol Básico, 
Intermediário e 
Avançado 

Superior completo 
Espanhol/Português  

AJU Hora/Aula 15,34 
 

 CR 
 

CR 32,25 

 
 
 
 
 
 
 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

5 

 

 
 

Funções Administrativas  
Nível Superior  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

200 

Cargo 
Administrativo. 
Assistente de 
Formação 
Profissional 

Superior completo em 
Pedagogia com 
Experiência em 
Administração e 

Supervisão Escolar 

CFP/ 
ITA 

 

40 
HORAS 

Salário/Mês 
R$ 

1.493,00 

 
 

1 + 
CR 

 
 

1 + 
CR 32,25 

201 

Cargo 
Administrativo. 
Analista de 
Formação 
Profissional 

Superior completo em 
Pedagogia com 
Experiência em 
Administração e 

Supervisão Escolar 

CFP/ 
AJU 

 

40 
HORAS 

Salário/Mês 
R$ 

2.094,00 

 
2 + 
CR 

 

1 + 
CR 

32,25 

202 

Cargo 
Administrativo. 
Assistente de 
Administração 

Superior completo em 
Ciências Contábeis 

DIF/ 
AJU 

 

40 
HORAS 

Salário/Mês 
R$ 

1.493,00 

 
CR 

 
 32,25 

 
Função de Instrutores  

Nível Médio  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

300 
Gestão e 
Negócio. 
Telemarketing 

Ensino Médio completo 
conhecimento de 

informática (Editor de 
texto, Planilha eletrônica 
e Internet). Experiência 

na ocupação 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34  CR CR 25,80 

301 

Gestão e 
Negócio. 
Operador de 
Supermercado  

Ensino Médio completo. 
Experiência comprovada 

em Supermercado 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34  CR 25,80 

302 

Gestão e 
Negócio. 
Libras- Língua 
Brasileira de 
Sinais 

Ensino Médio completo. 
Certificado de 

habilitação em LIBRAS 
(Intérprete) 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR 
 25,80 

303 

Gestão e 
Negócio. 
Vendedor, 
Promotor de 
Vendas, 
Auxiliar 
Administrativo, 
Recepcionista 
 

Ensino Médio completo 
com experiência na 

ocupação 
UM Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR 

 

1 + 
CR 

25,80 

304 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Frentista, 
Porteiro, Vigia, 
Agente de 
Limpeza  

Ensino Médio. Técnico 
em Segurança do 

Trabalho 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 

 1+ 
CR  29,00 

305 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Cabeleireiro 

Ensino Médio completo. 
Certificado Cabeleireiro 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

6 

 

 
 

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

306 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Cabeleireiro  

Ensino Médio completo. 
Certificado Cabeleireiro 

CFP/ 
TB 

 
Hora/Aula 15,34  1 + 

CR 25,80 

307 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Manicure e 
Pedicura  

Ensino Médio completo. 
Certificado Manicure 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34  CR  25,80 

308 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Depilador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Depilador 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34  CR  25,80 

309 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Depilador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Depilador 

CFP/ 
TB 

 
Hora/Aula 15,34   CR 25,80 

310 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Maquiador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Maquiagem 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  25,80 

311 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Cuidador de 
Idoso 

Ensino Médio /Técnico 
em Enfermagem com 

experiência na 
ocupação 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR 
 29,00 

312 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Cabeleireiro  

Ensino Médio completo. 
Certificado Cabeleireiro 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 2 + 

CR 
 25,80 

313 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Depilador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Depilador 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR 
 25,80 

314 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Manicure  

Ensino Médio completo. 
Certificado Manicure 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  25,80 

315 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Maquiador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Maquiador 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR  25,80 

 
 
 

316 
 
 
 
 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Cuidador de 
Idoso 
Cuidador 
Infantil  

Ensino Médio completo 
/Técnico em 

Enfermagem com exp. 
na ocupação. 

 
 

 
 
 
 

UM 
 
 
 

 

Hora/Aula 15,34 1 + 
CR 

 29,00 

317 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança.  
Cabeleireiro 
Assistente  

Ensino Médio completo. 
Certificado Cabeleireiro 

com experiência na 
ocupação 

UM Hora/Aula 15,34 
1 + 
CR 

 

1 + 
CR 

 
25,80 

318 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Depilador  

Ensino Médio completo. 
Certificado Depilação 
com experiência na 

ocupação 

UM Hora/Aula 15,34 1 + 
CR 

 25,80 

 
 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

7 

 

 

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

319 

Ambiente, 
Saúde e 
Segurança. 
Manicura  

Ensino Médio completo. 
Certificado Manicure 
com experiência na 

ocupação 

UM Hora/Aula 15,34 1 + 
CR 

 25,80 

320 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Camareira em 
meio de 
Hospedagem 

Ensino Médio completo 
com experiência 
comprovada na 

ocupação 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR  25,80 

321 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Cozinheiro 

Ensino Médio completo. 
Certificado Cozinheiro. 

CFP/ 
AJU 

 
Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

322 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Cozinheiro 

Ensino Médio completo. 
Certificado Cozinheiro. 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

323 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Auxiliar de 
Cozinha 

Ensino Médio completo. 
Certificado Cozinheiro. 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

324 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Auxiliar de 
Cozinha 

Ensino Médio completo. 
Certificado Cozinheiro 

CFP/ 
TB Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

325 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Confeiteiro 

Ensino Médio completo. 
Certificado. Confeiteiro 

CFP/ 
AJU Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

326 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Garçom 

Ensino Médio completo. 
Certificado de Garçom 

com experiência 
comprovada 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34 CR  25,80 

327 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Confeiteiro  

Ensino Médio completo. 
Certificado de 

Confeiteiro 
UM Hora/Aula 15,34  CR  CR 25,80 

328 

Hospitalidade e 
Lazer. 
Auxiliar de 
Cozinha 

Ensino Médio completo. 
Certificado de 

Cozinheiro 
UM Hora/Aula 15,34  CR  25,80 

329 
Hospitalidade e 
Lazer. 
Garçom 

Ensino Médio completo.  
Certificado de Garçom 

e/ou experiência 
profissional 

UM Hora/Aula 15,34  CR  CR 25,80 

330 

Informação e 
Comunicação. 
Informática 
Básica e 
Avançada 

Ensino Médio completo - 
com experiência 
comprovada em 

Windows/Word/Excel 
Básico e Avançado 

Internet 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 

1 + 
CR  25,80 

331 

Informação e 
Comunicação. 
Informática 
Básica e 
Avançada 

Ensino Médio completo - 
com experiência 
comprovada em 

Windows/Word/Excel 
Básico e Avançado 

Internet 
 

CFP/ 
ITA 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR 
 25,80 

332 

Informação e 
Comunicação. 
Operador de 
Computador 

Ensino Médio completo. 
Certificação e 

experiência como 
Instrutor de informática 

 

CFP/ 
TB 

Hora/Aula 15,34  1 + 
CR 

25,80 

333 

Informação e 
Comunicação. 
Operador de 
computador   
 

Ensino Médio completo, 
com certificação e 
experiência como 

Instrutor de Informática. 

UM Hora/Aula 15,34 CR  25,80 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

8 

 

 

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

334 
Infraestrutura. 
Instalador 
Elétrico 

Ensino Médio/Técnico 
em Eletrotécnica com 

experiência em 
Instalação Elétrica 

Predial 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34  CR  29,00 

335 
Infraestrutura. 
Agente de 
Limpeza  

Ensino Médio/Técnico 
em Segurança do 

Trabalho 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 15,34 1 + 

CR 
 29,00 

336 

Infraestrutura. 
Porteiro e  
Vigia / 
Frentista/ 
Auxiliar de 
Limpeza  

Ensino Médio 
completo/Técnico em 

Segurança do Trabalho. 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34 

 
1 + 
CR 

 

1 + 
CR 29,00 

337 
Infraestrutura. 
Instalador 
Hidráulico 

Ensino Médio completo 
/Técnico em  

Edificações c/ exp. em 
instalação hidráulica 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34 CR CR 29,00 

338 
Infraestrutura. 
Instalador 
Elétrico  

Ensino Médio completo 
/Técnico em 

Eletrotécnica c/ exp. em 
Instalação elétrica 

CFP/ 
ITA Hora/Aula 15,34 

 
1 + 
CR 

 
 CR 29,00 

339 
Infraestrutura. 
Instalador 
Hidráulico  

Ensino Médio completo 
/Técnico em Edificações 
com Exp. em Instalação 

Hidráulica 

UM Hora/Aula 15,34 CR  29,00 

340 
Infraestrutura. 
Instalador 
Elétrico  

Ensino Médio completo 
/Técnico em 

Eletrotécnica com 
experiência em 

Instalação Elétrica 
Predial 

UM Hora/Aula 15,34 CR  29,00 

341 

Infraestrutura. 
Porteiro e Vigia 
/ Frentista Aux. 
de Limpeza  

Ensino Médio completo 
/Técnico em Segurança 

do Trabalho 
UM Hora/Aula 15,34 CR  29,00 

 
Funções Administrativas  

Nível Médio  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

400 

Cargo 
Administrativo. 
Auxiliar de 
Administração 

Ensino Médio completo, 
com conhecimento de 

Informática (Domínio de 
Word, Excel e Internet) 

com Experiência em 
Serviços de Pessoal e 

Contabilidade 
 
 

CFP/ 
LAG 

 

40 
HORAS 

SEMANAI
S 

Salário/Mê
s 

R$ 
1.062,00 

1 + 
CR 

 
 29,00 

401 

Cargo 
Administrativo. 
Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Ensino Médio completo. 
Certificado do Curso de 

Agente de Limpeza. 

CFP/ 
LAG 

 

44 
HORAS 

SEMANAI
S 

Salário/Mê
s 

R$ 733,00 
 

1 + 
CR 29,00 

 
 
 
 



                Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial 
SENAC - SERGIPE 

                                                EDITAL Nº 01/2013 de 16 de outubro de 2013 
                             Seleção para proviment o de Funções Docentes e Administrativas 
______________________________________________________________________________________ 
                          

9 

 

 
Função de Instrutores  

Nível Fundamental  

CÓDIGO 
EIXO/ 

CURSOS 
 

TITULAÇÃO EXIGIDA 
EXPERIÊNCIA 

PROFISSIONAL 

LOCAL 
DA 

VAGA 

REGIME 
DE 

TRABA 
LHO 

REMUNE 
RAÇÃO 

 

Nº DE VAGAS/ 
TURNO TAXA DE 

INSCRIÇÃO 
R$ M/T T/N 

500 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Costureiro 

Ensino Fundamental. 
Certificado de 

Costureiro e/ou 
experiência na 

ocupação 

CFP/ 
TB 

Hora/Aula 11,59  1 + 
CR 

12,95 

501 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Costureiro 

Ensino Fundamental. 
Certificado de 

Costureiro e/ou 
experiência na 

ocupação 

CFP/ 
LAG 

 
Hora/Aula 11,59 1 + 

CR  12,95 

502 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Costureiro 

Ensino Fundamental. 
Certificado de 

Costureiro e/ou 
experiência na 

ocupação 

CFP/ 
ITA 

Hora/Aula 11,59 

 
1 + 
CR  

 

1 + 
CR 

12,95 

503 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Confecção de 
Peças Íntimas 

Ensino Fundamental. 
Certificado Corte e 

Costura e/ou 
experiência na 

ocupação 

UM Hora/Aula 
11,59 

 CR  12,95 

504 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Costureiro  

Ensino Fundamental. 
Certificado de 

Costureiro e/ou 
experiência na 

ocupação 

UM Hora/Aula 11,59 CR  12,95 

505 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Pintura em 
tecido 

Ensino Fundamental 
com experiência 
comprovada na 

ocupação 

UM Hora/Aula 11,59 CR  12,95 

506 

Produção 
Cultural e 
Design. 
Artesanato em 
Bordado a Mão  

Ensino Fundamental, 
com experiência em 

Artesanato em Bordado 
a Mão 

UM Hora/Aula 11,59 CR  12,95 

507 
Infraestrutura. 
Textura em 
Parede  

Ensino Fundamental, 
com experiência 
comprovada na 

ocupação 

UM Hora/Aula 11,59 CR  12,95 

508 Infraestrutura. 
Jardinagem  

Ensino Fundamental 
com experiência 
comprovada na 

ocupação 

UM Hora/Aula 11,59 CR  12,95 

 
 

3. Manter inalteradas as demais disposições do referido Edital. 
 
 
  

Aracaju, 31 de outubro de 2013. 
 
 

Abel Gomes da Rocha Filho 
Presidente do Conselho Regional do SENAC 

 
 


